temporis defluentis longeva prolixitas, et ideo, ne memoriam posterorum effu-
giant, actus mortalium scriptorum solent et sigillorum testimonio perempnari.
Mediante igitur presenti scripto sciat presens etas et discat futura posteritas, quod
nos Elizabeth relicta inclite recordationis H., quondam comitis iunioris de Ki-
burc, propter fidelitatem ac devotionem dilectorum burgensium nostrorum in
Tuno iura, libertates et consuetudines, dictis civibus per illustrem dominum et
maritum nostrum H. pie memorie, quondam comitem iuniorem de Kiburc, con-
cessas seu permissas vel ab antiquo in eadem villa observatas, presnti scripto ad-
mittendo approbamus, volentes et concedentes, ut eisdem una cum iuribus,
constitutionibus seu consuetudinibus presenti carta nostro sigillo munita conten-
tis in posterum gaudeant et libere perfruantur.

Et hec sunt iura statuta:
[1] Quod dicti burgenses ianitores et preconem per se nullo ad nos respectu

habito eligent, instituent et destituent, et quidquid super hiis ordinaverint, id ra-
tum habemus et debemus inviolabiliter observare. 

[2] Nunquam nos vel aliquis loco nostri secundum propriam voluntatem aut
cum potestate aliqua in urbe iudicare debemus.
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8 1a

[3] Ter in anno contionem ante nos vocabimus, in februario, in maio et in au-
tumpno. Nosmet pretorium faciemus, ubi sedebimus pro tribunali; et secundum
decreta et iura burgensium iudicabimus et non aliter.

Omnibus burgensibus nostris pascua nemora, que vulgus appellat almeinda
seu tribholz, donamus, ut eis sine banno utantur.

[4] Omnibus burgensibus nostris concedimus, ut theloneum non persolvant.
[5] Nunquam stipendia seu presidium aliquod pecunie a nostris burgensibus

petere possumus nec debemus.
[6] Si hospes vel advena aliquem civium percusserit, ligari debet ad truncum

abstracta sibi cute de capite.
[7] Si vero infra terminos ville burgensium tantummodo burgensis hospitem

vel advenam percusserit, tenetur sculteto pro lege in lx solidis et percusso in tri-
bus solidis. Si autem sanguinolentum fecerit, tenetur sculteto in lx solidis et vul-
nerato in lx solidis.

[8] Ius preconis est, quod, ante quam eat dormitum, debet vigiles quemlibet
in suis locis ponere. Ius preconis est, quod quicumque vel qualicumque modo
ad custodiendum sibi traditus fuerit, statim, cum intraverit domum suam, tenetur
ei in tribus solidis. Si vero reus furtive vel alio modo ab ipso effugerit, ipse preco
tenetur pro ipso respondere in pena, que infligi debuerat fugienti. Idem ius est
in sculteto quod in precone sub eodem articulo, si eidem aliquis propter fortitu-
dinem suam ad custodiendum traditus fuerit, quod preco non possit eum custo-
dire. 

Ius preconis est, quod quicumque duxerit eum, ut aliquem citet ad iusticiam,
si forte ad preces illius, ad quem ducitur, ductorem primo citaverit, tenetur duc-
tori, si conqueritur sculteto, in banno trium librarum et sculteto in tribus solidis.
Ius preconis est, quod in feria secunda primum vadium trium solidorum debet
habere, si acciderit. Si autem non acciderit, non habebit, et si ipse vel nuncius
suus defuerit non habebit, et cuicumque preceperit iuri parere, nichil dabit ei, si
sit burgensis; sinautem, unum denarium ei confert.

Ius sculteti et preconis est, quod nemo ipsos ad iusticiam citare debet; sed
quandocumque in secunda feria in iusticia inventi fuerint, tenentur in instanti
respondere conquerenti.

Si duo hospites non burgenses alter alterum in causam trahere voluerit, pre-
coni loco sculteti dabunt fideiussores, quod ambo comparebunt in iudicio, et si
unus illorum defuerit, reus habebitur.

[9] Si burgensis de hospite aliquo aut advena aut non burgense conquestus
fuerit, si ipse hospes negaverit, testes inducat burgensis duos legittimos vel no-
minabit testes. Et si per illos testes non probaverit illud, de quo conqueritur,
tenetur hospiti in omnibus expensis, quas fecit ex tunc, cum ipsum traxit in cau-
sam. Si autem probaverit, tunc scultetus omnia, que in posse suo de rebus illius
hospitis sunt, debet accipere et dare conquerenti. Si autem ille hospes nichil
habuerit, debet scultetus contradicere, ne aliquis ipsum hospitetur aut aliquid
ei vendat; quod si quis ei vendiderit aut ipsum in suo hospicio receperit, pro eo
respondebit et persolvet.
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1a 9

Et cotidie de ipso hospite et advena et nonburgense burgensi debet iusticia exhi-
beri.

[10] Si sacerdos aut miles aut religiosus aliquis ad usus suos aliquid emerint,
nullum dabunt theloneum.

[11] Si quis in loco ad hoc signato theloneum non dederit, sed transierit et the-
loneum non persolverit, condempnabitur in tribus libris et obulo. Et si thelonea-
rius aliquam fraudem adhibuerit, quod negaverit se ab ipso theloneum recepisse,
mercator probare tenetur, quod theloneum dederit. 

[12] Si duo simul contraxerint, quamdiu vir ire et equitare potest, omnia mo-
bilia sua cuicumque voluerit libere dare potest; et feoda sua, que filii sui non re-
ceperunt, aliia libere conferre potest, et de ipsis quemcumque voluerit poterit
infeodare; et allodia sua pro negociis suis libere invadiare potest, vendere autem
non potest, nisi de voluntate uxoris sue et liberorum suorum.

[13] Si duo contraxerint et habuerint plures liberos legittimos et unicuique
portionem suam dederint, si contigerit eos absque uxoribus et legittimis heredi-
bus unum post alium mori, pater succedet iure heredetario omni substancie
eorum; et hoc ita, si quamdiu fuerunt sani et incolumes nemini substanciam suam
dederunt, quod bene facere possunt invitis parentibus, fratribus et sororibus. Et
si pater obierit et postea contigerit unum de fratribus mori, alii fratres et sorores
divident inter se substanciam illius, sed mater nullam portionem in ea habebit. Si
autem aliqui liberorum illorum insimul fuerint, quod non sunt partiti, et contige-
rit unum illorum mori, bona illius defuncti illi liberi, qui non sunt partiti, divident
inter se; et sic, si omnes moriuntur, mater postea erit heres omnium, et matre
mortua propinquior in consanguinitate succedet ei.

Ponatur quod mortuis patre et matre unus filiorum superest, illo mortuo pro-
pinquior in consanguinitate, sive a patre sive a matre, hereditatem illius posside-
bit. 

[14] Si quem burgensium uxor supervixerit, ipsa cum liberis suis omnia, que-
cumque vir eius dimisit, in pace et sine omni contradictione possideat. Si autem
absque uxore et legittimo herede moritur, omnia quecumque possidebat scultetus
et xii consules per annum integrum custodiant, ea ratione quod si quis ab eis iure
hereditario ea postulaverit, ea pro iure suo accipiet et libere possidebit.

Quod si forte nullus heredum ea, que reservata sunt, poposcerit, una pars pro
deo detur, secunda ad edificationem ville, tercia domino. 

[15] Uxor burgensis non potest dare nec aliquid alienare nec aliquem con-
tractum facere sine consensu et voluntate mariti sui, nisi usque ad quatuor dena-
rios.

Si autem illa sit mercatrix, ita quod manifeste emat vel vendat, tunc ipsa tene-
tur solvere quod debet, et eius maritus quidquid illud fuerit. 

[16] Si aliquis contraxerit cum aliqua et contigerit virum mori, uxor illius su-
per omnia bona, que vir eius sibi et liberis suis reliquerit, sine dissipatione rerum
liberorum, dum est sine marito, domina debet esse.

Si autem maritari voluerit, portionem suam in mobilibus quotquot sunt de-
bet accipere, que vir eius sibi et liberis suis reliquerit, et in allodiis etiam, et habe-
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10 1a

re dum vixerit; sed post mortem eius ipsa portio allodii ad liberos legittimos
debet reverti nec ipsa ipsam portionem allodii vendere potest nec dare nec alie-
nare.

Et si ipsi liberi noluerint, quod ipsa et secundus eius maritus in domo moren-
tur, in qua debent habere portionem, duos honestos viros debent accipere, qui
cognoscant, quantum precium de ipsa portione in salario annuatim daretur; et
tantum precium ipsi liberi annuatim matri debent conferre, dum vixerit ipsa.

Et si contigerit uxorem mori, ipse vir omnia bona, tam mobilia quam inmobi-
lia, que vivente uxore habebat et que lucrabitur, libere, pacifice et sine contradic-
tione habebit usque mortem suam, et erit dominus bonorum illorum. Et si uxorem
duxerit, etiam sicut predictum est usque ad mortem suam erit dominus bonorum
illorum, que vivente prima uxore habebat et que lucrabitur.

Et si de secunda uxore prolem genuerit heredes legittimos habuerintb, et si
contigerit ipsum virum mori, ipsa secunda uxor cum secundis liberis suis primo
dotem in bonis, que ipse maritus reliquit, debet accipere, et in residuo terciam
partem, tam in mobilibus quam in inmobilibus.

Et si qua feoda in portione secundorum liberorum fuerint, primi liberi debent
esse secundis liberis de ipsis feodis legittimi werentes. Et si que messiones pro
illis feodis, que in portione secundorum liberorum sunt, orirentur, ipsi secundi
liberi eas persolvere debent.

Et si contigerit aliquem de secundis liberis absque legittimo herede mori, se-
cundi liberi succedent iure hereditario bonis omnibus ipsius defuncti. Et si ipse
vir ex ipsa secunda uxore nullos genuerit liberos, et contigerit ipsum virum mori,
ipsa secunda uxor in bonis ipsius viri que reliquit dotem et dotalicium accipere
debet, et sic a primis liberis discedere.

[17] Si aliquis burgensium per peccatum aliquid adquisierit et illud emendare
vel assignare aliquo modo voluerit, libere facere potest, sive fuerit in infirmitate
sive in sanitate, et heredes sui tenentur illud reddere, nisi ante obitum suum
emendaverit. Et si quisquam de sua salute cogitans testamentum facere voluerit,
sive elemosinam largiendo seu aliter de rebus suis diponendo, id ei facere per-
mittatur, sicut libero homini a iure conceditur faciendum, salvo iure uxoris seu
portione suis liberis debita, nec refert sive sanus sive in egritudine constitutus id
facere disponat. Et mulier contradicente marito et pueris suis, si voluerit vesti-
menta sua in elemosinam dare, libere facere potest.

[18] Si pecunia uxori alicuius burgensis sit commissa, de ipsa pecunia vir eius
debet esse in perpetuum sine dampno.

[19] Ponatur quod filius alicuius burgensis teneatur alicui in aliquo, vel ali-
quis concessit ei pecuniam vel alio modo expenderit, pater ipsius nichil persol-
vet, nec ipse filius, quamdiu est sub potestate patris et quamdiu manet sine uxore,
et si contraxerit, non persolvet illud, quod expendit sub potestate patris positus,
nec pater. 

Ad hoc idem tenemus, et est ius ville, si pater constituit ei procuratorem seu
tutorem, sive in vita sive post mortem.
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1a 11

Sed si pater partem substancie sue filio dederit vel aliquam pecuniam assignave-
rit, ut cum illa emat vel vendat, tunc tenetur persolvere quidquid expendit ex
tunc, cum sibi concessum vel assignatum fuit.

Si quis liberorum burgensium aliquid invitis parentibus, hoc est patre et
matre, acceperit, ubicumque, quod eis ablatum est, invenerint et conquesti scul-
teto fuerint, debent illud, quod eis ablatum est, sine dampno recuperare, et scul-
tetus tenetur eis per ius recuperare.

[20] Si quis vicino suo per suum animal aut per suam familiam dampnum fe-
cerit aut nocuerit, et ipse sculteto conquestus fuerit, aut ipse respondeat pro eis
aut eos relinquat.

[21] Quicumque cellarium foderit et per terram quam eiecit vicino suo nocue-
rit vel forte cum fimo vel stillicidio tecti, citetur ad iudicium, et in primis de pre-
cepto sculteti ille, qui nocet vicinum suum, servare debet indempnem, et si non
fecerit secundo citetur; tunc emendabit conquerenti cum tribus solidis et sculteto
cum tribus solidis. Si tercio conquestus fuerit, emendabit sculteto cum tribus
libris et conquerenti cum tribus solidis.

[22] Si quis infra urbem dictam pacem urbis infregerit, idest si aliquem san-
guinolentum irato animo et serio fecerit, si convictus fuerit, manu truncabitur;
si vero occiderit, decollabitur. Si autem evaserit et captus non fuerit, fastigium
domus sue scindatur, et per annum integrum non reedificetur. Sed post revolu-
tionem anni heredes eius destructam domum reedificabunt, si voluerint, et libere
possidebunt, et prius domino lx solidos dabunt. Reus vero, quandocumque in
urbe capietur, predicte pene subiacebit.

Nos vero pro nulla offensa dicti vel facti aliquam violenciam faciemus, seu
vindictam propria auctoritate sumemus, sed ipsa offensa seu forefactum ad re-
cognitionem civium erit emendandum.

[23] Si burgenses amici urbem exierint et inter se invicem altercati fuerint,
pro satisfactione tres solidos uterque dabit sculteto. Si autem alter super alterum
manum posuerit irato animo, absque morte, tenetur leso in banno lx solidorum et
sculteto similiter in lx solidis. Si autem alter alterum occiderit, ita erit ac si esset
in villa factum.

[24] Si quis infra terminos ville usque ad quinque solidos furtum fecerit, pri-
mo debet signari; si secundo deprehensus fuerit, debet suspendi. 

[25] Si quis ad omnes dies extra citatus fuerit et non comparuerit, et in crasti-
no citabitur, ita quod nisi comparuerit erit probatum, quod ad omnes dies extra
citatus est, ipse tenebitur sculteto in tribus libris; tunc scultetus ad domum ipsius
rei ire debet, et creditori de rebus ipsius rei tantum exponat, quod creditor illud
quod petit possit habere.

Si autem creditor talis sit, quod bona ipsius rei eidem creditori secure tradi
non possent, quia forte ea dissiparet, tunc scultetus ea reservare debet et creditori
infra octo dies persolvere.

Et si quis ad omnes dies extra citatus non fuerit, sed forte ad primum diem vel
secundum, et non comparuerit, pro qualibet die, qua non comparuit, tenetur scul-
teto pro lege in tribus solidis. Et si quis aliquem ad iusticiam citaverit et ille actor
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12 1a

in iustitia non comparuerit, condempnabitur reo in tribus solidis et sculteto in tri-
bus solidis.

[26] Si quis burgensium nostrorum mansionem suam facere voluerit alibi, te-
nemur et debemus nos et villa ipsum conducere pro posse nostro cum omnibus
rebus suis per spacium sex septimanarum et trium dierum; nec prohibetur quis-
quam in diversis locis si voluerit ius civile tenere. 

[27] Si aliqua dissensio aut querimonia, quecumque fuerit illa excepto furto,
inter nostros burgenses fuerit orta, dummodo non sit coram sculteto ventilata,
sine dampno libere eam inter se possunt pacificare, salvo iure domini. Et si que-
rimonia inter mercatores nostros de rebus suis orta fuerit, iuxta consuetudines
suas    libere eam et secundum iura sua inter ipsos concordent. 

[28] Si quis penuria rerum necessariarum constrictus fuerit, omnes possessio-
nes suas libere vendat cuicumque voluerit, et ille qui emerit libere possideat, sal-
vo censu domini.

[29] Si quis predictum locum cuiuscumque conditionis ingreditur et annum
diemque integrum adepto ibi iure ac lege civili palam omnibus sine cuiusquam
iusta inpetitione inhabitare cognoscitur, contra hunc nulli locus inpetitionis con-
ceditur. 

Si vero dominus eius vel quisquam de mandato domini eundem repetat et
probaverit, quod eundem in possessione servili habuerit, sive ratione veri domi-
nii sive ratione advocacie, a iure nostro civili absolvi debet. Si vero receptus ad
ius civile per annum et diem sine reclamatione sui domini presentis ut dictum est
steterit, repeti non debet, sed in nostro consortio libere permanebit, nisi domi-
nus per suum sacramentum probare sit paratus, a tempore, quo ei innotuit talem
hominem civem creatum, annum et diem minime effluxisse; quo casu proceden-
dum est ut supra. Et hec observancia sicut in viro, sic est in femina penitus ob-
servanda.

Si vero quisquam domino extra terram commorante vel degente ius civile
adeptus fuerit, post suum reditum servum vel ancillam repetere potest secundum
divisionem superius adnotatam; et hec prescriptio a tempore sue noticie currere
debet.

[30] Si advena vel aliquis nonburgensis burgensi minatur aut opprobria bur-
gensi dixerit, et ipse burgensis de ipso minatore conquestus fuerit sculteto, nec
ipse minator coram sculteto eidem burgensi iusticiam exhibere voluerit, tunc
scultetus illi minatori villam debet contradicere, et precipere preconizari quod
nemo ipsum minatorem hospitetur nec ei aliquid vendat; et si quis ei aliquid ven-
diderit aut ipsum hospitatus fuerit, pro eo respondebit, et penam quam ipse debe-
ret pati, ille qui sic eum hospitatur aut ei aliquid vendiderit, eandem penam
paciatur.

Si autem coram sculteto respondere voluerit et burgensi iusticiam facere, si
burgensis probare poterit, quod ipse ei minas intulit aut opprobria ei dixerit,
emendabit ei cum banno trium librarum et sculteto cum banno trium solidorum,
et debet dare fideiussorem de banno. Si autem coram sculteto comparuerit et
renuerit respondere aut recesserit contumax a iusticia, in utroque casu reus effici-
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tur, nec aliquis debet eum hospitari nec aliquid ei vendere. Et quicumque contra
hoc fecerit, predicte pene subiacebit.

[31] Si quis pascua clauserit et in proprios usus suos ea verterit, si quis de eo,
qui pascua clausit, conquestus fuerit sculteto, et ipse non emendaverit, ita quod
clausuram suam amoveat quam tenetur removere, si non fecerit, tenetur omnibus
conquerentibus cum banno trium librarum emendare, et sculteto similiter. Si
autem infra clausuram pascuorum aliquis animalia sua verterit, nichil emendabit
ei, qui pascua clausit, nec alteri.

[32] Quicumque burgensis libere coram omnibus burgensibus sine contradic-
tione iuris aliquod feodum aut predium per annum integrum possederit, infra
civitatem aut infra terminos civitatis, nullus burgensis, qui illo tempore prescrip-
tionis presens extitit, potest talem possessorem in iudicio convenire super hiis,
nec ea ab ipso auferre.

De aliis vero, que sunt extra terminos civitatis, ius terre volumus observari.
Si quis burgensium nostrorum in suam vestituram aliqua feoda adduxerit et

habuerit, nemo burgensem ipsum de ipsa vestitura potest gravare nec ipsum sine
iure exspoliare.

[33] Si quis burgensium usque ad mortem suam extiterit in pace quieta et vi-
xerit, et sine prohibitione iuris, si quis contradixerit, cum talis moritur, ne in ci-
miterio sepeliatur, omnia dampna, que propter illam prohibitionem heredibus
illius defuncti venirent, ipse contradictor et heredes sui heredibus defuncti tenen-
tur emendare cum banno trium librarum et sculteto similiter. 

[34] Si burgensis burgensi minatur de corpore et ille, cui mine inferuntur, po-
terit eum de minis convincere per duos testes legittimos, minator emendabit con-
querenti in tribus libris et sculteto in tribus solidis. 

[35] Si de bonis suis burgensis burgensi minatur et de bonis suis eidem ali-
quid dampni evenerit, si ille, cui mine inferuntur, poterit probare, ipse minator
debet ei dampnum restituere cum banno trium librarum et sculteto similiter. Si
autem probare noluerit, tenetur minator se purgare septima manu, quod ei damp-
num de rebus suis non fecerit, nec per consilium suum factum fuit. 

[36] Qualiscumque burgensis sit qui in sua vestitura aliquid habuerit, in ea
nemo conc coniuratorum suorum ipsum gravare debet absque iusticia et iudicio
nec ipsum exspoliare.

[37] Si aliquis ultra contradictionem alicuius burgensis domum eius intrave-
rit, quidquid mali et dampni intratori infra domum evenerit, nulla erit satisfactio
neque ville neque domino neque leso. Si autem intrator sine dampno domum
exierit et ille burgensis, cuius domum intravit, sculteto conquestus fuerit et pote-
rit probare, quod post contradictionem suam domum eius intravit, debet intrator
ei emendare cum banno trium librarum et sculteto similiter. 

[38] Nullus burgensis pro allodio suo aut pro feodis suis, si alter burgensis su-
per ipsis conqueri voluerit, respondebit ei si voluerit nisi coram domino. 

[39] Sigillum ville unus consiliatorum, ad quem consiliarii pocius concorda-
verint, debet custodire, et ille super sancta sanctorum debet iurare, quod nullam
clausam litteram sigillabit nisi de consilio sculteti et duum consiliatorum, nec
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sigillabit aliquam cartam aut privilegium nisi de consilio sculteti et trium consi-
liatorum. 

[40] Si aliquis burgensis aliquid, quod alter burgensis teneat ab aliquo, eme-
rit, ipse burgensis possessor in eodem iure illud ab emptore debet tenere, quo iure
tenebat a venditore.

[41] Si quis adeo fortis est, ut coram sculteto non velit iuri stare, vadium,
quod est sculteti lx solidorum, est domini x librarum, si querimonia coram eo
fuerit ventilata, et quod est sculteti x librarum, est domini lx librarum. 

[42] Si quis amicum suum sine consilio ville iuvare voluerit, primo burgensie
debet renunciare et cum familia sua de villa exire, nec villam deinde debet intra-
re, donec ipsa guerra fuerit pacificata aut per treugas sedata. Si quis contra hoc
statutum fecerit, omnia dampna, que propter illud iuvamen burgensibus et ville
venerint, ipse debet emendare.

[43] Si quis pro iure suo aliquem vadiared voluerit, ipse de licencia sculteti et
quatuor consiliatorum, quos scultetus habere poterit, vadiare debet. 

[44] Quilibet burgensis alium burgensem fideiussorem suum extra domum
libere vadiare potest. Si alter non burgensis burgensi sit fideiussor aut debitor et
villam intraverit, per preceptum sculteti ea, que ille in villa habet, adnotare sive
sasire debet, nec ea propria voluntate debet capere, et hoc si sit miles aut sacerdos
aut homo religiosus. Si autem alter sit, qui burgensi sit fideiussor aut debitor, et
villam intraverit, ipsum libere vadiare potest. 

[45] Si homo alicuius burgensis aut aliquis, qui supra terram burgensis situs
sit, debeat burgensi aliquid, ipse burgensis primo domino suo debet conqueri, et
dominus illius debet illum compellere, quod infra xv dies persolvat burgensi;
quod nisi fecerit, ubicumque poterit libere eum extra domum vadiare potest.

[46] Si quis burgensem percusserit aut captivaverit, nunquam deinceps villam
debet intrare, donec ville et leso fuerit concordatus; si quis contra hoc fecerit, si
quis illi aliquid mali fecerit, nulla erit satisfactio nec ville nec domino nec leso. 

[47] Si quis burgensis burgensi in hostagio tenetur et ille noluerit burgensi
tenere hostagium, ille, cui tenetur in hostagio, libere et sine dampno hostagium
suum burgensem capere potest et facere, quod hostagii pactum teneat. Si autem
hostagius adeo fortis fuerit, quod ipse burgensis ostagium [!] suum capere et re-
tinere non possit, scultetus et villa debent eum iuvare, quod teneat ei hostagium. 

[48] Si quis pacem fori nostri infregerit, hoc est si aliquis venienti ad forum
nostrum aliquid dampni fecerit, amorem domini et ville amittit, nec debet villam
intrare, donec domino et ville et leso satisfecerit. 

[49] Si quis propter latrocinium diiudicatus fuerit, omnia bona ipsius latronis,
que sunt infra terminos ville, domini sunt et corpus burgensium. 

[50] Hospes super eo, quod de suo expenditum est, non potest super sancta
sanctorum manutenere nisi usque ad tres solidos. 

[51] Si quis domum alicuius hospitis contra voluntatem hospitis exierit, quod
non persolvit hospiti illud quod expendit, tenetur hospiti in banno trium librarum,
et sculteto similiter, si sit burgensis. Si autem burgensis non est, potest hospes
eum capere et retinere, donec persolverit ei quod expendit, nec propter hoc, quod
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ille hospiti persolvit, dominus ius suum lx solidorum amittit, et debet hoc sculteto
significare, quod propter hoc ipsum retinuit. 

[52] Si aliquis iuvenis aut advena vel nonburgensis alicui honesto burgensi
convicia aliqua aut opprobria dixerit, et alter burgensis qui interfuerit convicia-
tori illi alapam dederit aut eum percusserit, nulla erit satisfac[t]io nec ville nec
domino nec leso.

[53] Si quis infra terminos ville aliqua victualia emerit, emendabit omni con-
querenti cum banno trium solidorum et sculteto similiter. 

[54] Si quis carnes leprosas pro mundis vendiderit aut carnes suillas pro por-
cinis, et ille cui vendidit poterit probare, quod ille tales carnes sibi vendiderit,
venditor emptori emendabit cum banno trium librarum et sculteto similiter, et per
xl dies carnes non vendat.

[55] Quicumque tabernarius vinum linphaverit aut alio modo falsificaverit,
pro latrone habeatur.

[56] Si quis falsam mensuram alicui dederit et ille, cui data est, poterit proba-
re sibi falsam mensuram fuisse datam, ille qui dedit emendabit illi cui data est
cum banno trium librarum et sculteto similiter, et per xl dies vinum non vendat. 

Quicumque pisces reservant putridos et postea vendunt, et poterit probari,
emendabunt omnibus conquerentibus cum banno trium librarum et sculteto simi-
liter, et pisces non vendant per xl dies.

[57] Carnes suille aut leprose aut animal a lupo aut a canibus occisum aut
morticinum sub tecto macelli non vendantur; et qui vendiderit et probatum fue-
rit, emendabit omnibus conquerentibus cum banno trium librarum et sculteto si-
militer, et carnes non vendat per xl dies.

Si panifex nimis parvum panem fecerit ultra quod iustum est ad vendendum,
statim pauperibus pro deo detur, et panifex dabit sculteto tres solidos pro lege. 

[58] Carnifices ad macellum debent lucrari in bove sex denarios et in vacca
sex denarios, in porco quatuor, in castrone duos, et hoc ita si ipsi carnes ad ma-
cellum vendiderint, et in capra duos. Si amplius lucrati fuerint, emendabunt con-
querenti cum banno trium solidorum et sculteto similiter. 

[59] Villanus vel quicumque fuerit qui in nostro foro aliquid emerite infra
duos et dimidium solidos, nullum dabit theloneum. Si autem emerit usque ad
duos et dimidium solidos aut amplius infra quinque solidos, quidquid fuerit illud,
dabit obulum pro theloneo; si autem usque ad quinque solidos emerit, dabit de-
narium pro theloneo.

[60] Qualiscumque pannus fuerit, semper per dorsum debet mensurari. Om-
nis qui facit iura ville, non dabit theloneum.

Pro pannis, qui in villa in vestimentis scinduntur, non datur theloneum. 
[61] De tela lini datur unus denarius; pro tela canabi obulus datur.
Pro equo dantur quatuor denarii, pro asino sex, pro mulo octo denarii, pro

bove unus denarius, pro vacca unus denarius, pro porco unus denarius, pro capra
unus obulus, pro edo unus obulus, pro qualibet benesta salis unus obulus, pro
summata salis duo denarii, pro summata ferri unus denarius, pro summata vini
unus denarius, pro trossello unus denarius, pro caldario, pro pelvi, pro cultro, pro
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vomere, pro falce non datur theloneum, si homines, qui habent refugium suum in
villa, emunt illa ad usus suos.

Sed si quis alio modo emerit ut ea vendat, si usque ad v solidos emerit, dat
denarium pro theloneo; si usque ad xl solidos aut lx solidos emerit, pro qualibet
libra dat quatuor denarios pro theloneo.

[62] Si quis ad forum nostrum aliquid duxerit aut attulerit, postquam illud su-
pra viam habuerit, dabit theloneum, et hoc si illud supra viam vendiderit. Pro co-
rio datur unus denarius pro theloneo, pro seracio unus denarius. 

[63] Quilibet mercifer ter in anno dabit theloneum: in nativitate domini, in
pascha, in penthecoste, qualibet vice duos denarios. 

[64] Si quis non burgensis caseos venales ad forum ville attulerit, debet dare
theloneario in maio unum caseum, nec de melioribus nec de peioribus, et est
exemptus a theloneo de caseis per totum annum.

[65] Quicumque ad vendendum unum modium spelte ad furnum fecerit, de-
bet in ipso lucrari duos denarios et furfur, in modio frumenti quatuor denarios et
furfur, in modio siliginis quatuor denarios et furfur; et si amplius lucratum fuerit,
emendabit conquerenti cum banno trium solidorum et sculteto similiter.

Ius clibani est, quod de unaquaque forneria duos panes valentes duos denarios
debet accipere fornarius, aut duos denarios si voluerit, et ipse fornarius debet
habere servum, qui secum pastam deferat. 

[66] Ius molendini est, quod de uno modio bladi sine palea accipi debet una
emina, quarum septem et dimidia faciant unum chorum. 

[67] Qui non est burgensis et non facit usus ville, non debet sine licencia
sculteti aliquas res minute vendere, et sine licencia consulum preter sal neque
vinum neque pannum neque carnes neque ferrum neque alia; et si quis contra
hoc fecerit, tenetur omni conquerenti in banno trium solidorum et sculteto simi-
liter. 

[68] Nullus burgensis debet baconem salsatum scindere nisi cum maxillis, et
inde sex tillas facere; si quis contra hoc fecerit et probatum fuerit, tenetur omni
conquerenti in banno trium solidorum et sculteto similiter. 

[69] Nullus carnifex porcum aut aliqua animalia occidere debet ad venden-
dum nisi ad macellum, neque supra costas ovis scissuras facere sicut supra
castronis costas; si quis contra hoc fecerit, tenetur conquerenti in banno trium
solidorum et sculteto similiter.

[70] Pondus lapidis, ad quod ponderatur, ponderare debet xiiii marcas1; si au-
tem magis aut minus ponderat, falsus est.

[71] Ianitores ville exempti sunt ab inquisitionibus ville excepto censu et
exercitu. 

[72] Quilibet burgensis ianitoribus et preconi et sacriste in festo sancti Ste-
phani hyemalis unum panem cuilibet dare debet aut unum denarium; et ianitores
tenentur, postquam traditi sunt eis pontes facti et cooperti, quod custodiant, quod
in ponte non fiat foramen, per quod dampnum alicui possit oriri. Quod si per
foramen illud, quod in ponte esset, aliquod dampnum alicui evenerit, tenentur
ianitores leso dampnum restituere.
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[73] Nullus ortum aut viridarium alicuius de nocte debet intrare, et si aliquis de
nocte intraverit, pro latrone habetur. Si autem de die ortum aut viridarium intra-
verit aut labidem seu baculum intus proiecerit et dampnum fecerit, emendabit
illi, cuius ortum intravit aut sic proiecit, dampnum cum banno trium librarum et
sculteto similiter.

[74] Burgenses pastores pecudum ville instituere et destituere libere possunt,
et quilibet pastor dabit sculteto unam cuppam vini. 

[75] Si quis nonburgensis de aliquo, qui sit burgensis, conquestus fuerit, pri-
mo burgensis, antequam illi respondeat, debet ab ipso habere cautionem fideius-
soriam de stando iuri et de iudicato solvi, et quando illam cautionem fideius-
soriam habuerit, debet ille in instanti respondere. Et si non burgensis primo bur-
gensi voluerit facere iusticiam, debet ipse burgensis iusticiam recipere, et non
burgensi debet in instanti postea respondere.

[76] Si quis burgensium nostrorum manifestus usurarius fuerit, si contigerit
illum mori, omnia bona que dimittit domini sunt. 

[77] Porro si duo burgenses aut duo nonburgenses alter de altero conqueritur
et alter alterum citaverit, et ille qui petit petitionem suam per testes probare non
poterit, nichilominus negans tenetur se purgare per iuramentum. 

[78] Si quis burgensis pro alio burgense receperit dampnum pro debito cogni-
to, ille, pro quo dampnum burgensi evenerit, tenetur dampnum et gravamen bur-
gensi leso restituere cum banno trium librarum et sculteto similiter. 

[79] Si quis filius burgensis voluerit fieri burgensis, nullum dabit burgensibus
nec sculteto beuragium.

[80] Nullus burgensis duellum faciet nisi voluerit; si aliquis dicat burgensi
„Ego probabo tibi per corpus meum ad tuum“, talis tenetur emendare illi cui di-
xerit cum tribus libris et sculteto similiter.

[81] Si quis unum de xii iuratis ad iusticiam citare voluerit, si sit residens in
villa, per diem dominicum citari debet; si autem residens non est, qualibet die ip-
sum citare potest.

[82] Si quis burgensis in xii seniores promovetur, debet aliis xii iuratis dare
beuragium.

[83] Quodlibet casale urbis debet habere xl pedes in latitudine et lx in longi-
tudine, et de quolibet casali dari debent xii denarii annuatim in censu in festo bea-
ti Martini domino. Et omnes xii consules de censu domini usque ad xii denarios
sunt exempti. Et si pro aliqua querimonia in manu sculteti in bannum trium
solidorum ceciderint, exempti sunt ab illo.

[84] Si quis, qui non fuerit filius, burgensis, in burgensem velit promoveri,
dabit sculteto unum quartale vini pro beuragio, et xii iuratis dabit beuragium
secundum eorum voluntatem; nec in beuragio xii iuratorum scultetus aliquid ha-
bebit nec xii iurati in beuragio sculteti. Et illi xii iurati, qui residentes sunt in vil-
la, debent sedere cum sculteto in iusticia feria secunda usque ad meridiem, et
scultetus similiter cum ipsis.

[85] Si quis ad iusticiam aliquem citare voluerit et preconem non invenerit,
per unum de xii iuratis citare potest illum.
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Quicumque fuerit ille qui infra terminos ville aliquid forefecerit aut in villa, de
illo forefacto coram sculteto ville iudicetur. 

[86] Nullus burgensis aut non burgensis neminem, qui ad nostrum forum in
sabbato venerit, vadiare debet, nisi sibi fideiussor aut debitor fuerit. 

[87] Nullus carnifex animalia ante festum beati Martini octo diebus proximis
et post predictum festum octo diebus proximis emere debet, donec burgenses ad
suum opus emerint. Similiter nullus carnifex aliquos porcos ante festum beati
Andree apostoli octo diebus proximis et post predictum festum emere debet octo
diebus proximis, donec ipsi burgenses ad usus suos emerint. 

Similiter nullus burgensis hospes pisces ad vescendum hospitibus suis emere
debet, donec ipsi burgenses ad opus suum emerint. Si quis vero aliquid istorum
predictorum infregerit et contra hoc ius fecerit, tenetur conquerentibus in banno
trium librarum, et sculteto similiter.

[88] Si aliquis carnifex aliquod animal emerit, et aliquis burgensium ei super-
venerit et lucrum statutum animalis ei obtulerit cum precio, non debet ei dene-
gare. Et si quis contra hoc fecerit et ei denegaverit, emendabit conquerenti cum
tribus libris et sculteto similiter.

[89] Nullus burgensis portionem liberis suis dabit dum vixerit, nisi voluerit. 
[90] Nullus pelles ante hostia in vico excarnare debet, aut multicium facere,

aut sordes a domibus aut inmundicias in vico prohicere; et si quis contra hoc
fecerit, emendabit conquerenti cum banno trium solidorum et sculteto similiter. 

[91] Si quis defendendo corpus suum alicui malum fecerit absque morte,
nulla erit satisfactio, sed qui litem incepit tenetur sculteto in banno lx solidorum.

[92] Si quis pignus fideiussoris quindecim diebus custodierit, libere vendere
potest illud sabbato post illos quindecim dies, a prima usque ad noctem dum
dies fuerit, et si in villa illud non poterit vendere, cum pignus quindecim diebus
custodierit, ubicumque voluerit illud libere ducere et vendere potest. Et si ille,
qui pignus creditori reddiderit, ipsum creditorem traxerit in causam, quod pignus
creditor iniuste vendiderit, debet ipse creditor super sancta sanctorum iurare,
quod pignus iuste vendiderit, et sic ab inpetitione illius in pace esse debet. Si
autem pignus a debitore traditum fuit, debet creditor illud servare usque ad
proximum sabbatum post traditionem pignoris et vendere sicut predictum est.

[93] Nullus burgensis alium burgensem citare debet nisi coram sculteto.
Si quis pignus suum, quod in tercia parte excedat precium illius rei, quam

emere voluerit, carnifici, panifici, tabernario, sutoribus et aliis, qui res venales
habuerint, obligare voluerit et rem quam vult emere supra illud pignus habere
non poterit, emendabit illi, qui rem supra pignus habere non potuit, cum banno
trium solidorum et sculteto similiter.

[94] Si quis burgensis portionem liberis suis dederit et hereditati eius
renunciaverint heredes sui et se extra casaverint, ipse burgensis quemcumque
voluerit liberorum suorum libere in hereditatem reponere potest; ita tamen quod
illud, quod in portione sua a domo extraxit, in domum refundere debet; et si om-
nes in hereditatem reponere voluerit, libere facere potest. 
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[95] Ianitores ville et preco nunciationes burgensium infra dietam unam circa
villam facere debent, ita quod eodem die ad domos suas possint redire, et illi, qui
eos mittent, debent eis in expensis competentibus providere. 

[96] Nullus burgensis alium burgensem in foro suo gravare debet, postquam
ipsum supra forum invenerit. Quod si quis ipsum in foro suo gravaverit, emenda-
bit leso cum banno trium librarum et sculteto similiter. 

[97] Si pater burgensis et uxor eius et sui liberi, sive fuerint primi sive secun-
di, aut sive fuerit prima uxor aut secunda, inter se aliquem contractum fecerint,
in perpetuum observetur, nisi de eorum voluntate revocetur. 

[98] Textor pro xxiiii ulnis panni lanei decem denarios pro factura habere de-
bet. 

[99] Scultetus vadia, que ei pro legibus iusticie sue acciderint, infra annum
recuperare debet. Quecumque autem infra annum recuperare noluerit, deinceps
ea  recuperare non potest nec debet.

[100] De omnibus contractibus, qui extra terminos ville fiunt, omnes, qui in-
terfuerunt, de ipsis possunt testimonium perhibere.

Si quis burgensis alicui sit fideiussor et contigerit ipsum mori, uxor eius et
liberi sui non debent nec tenentur pro ipsa fideiussione aliquid persolvere. 

[101] Cuilibet burgensi arcus lapideos ante domum suam facere licet et desu-
per edificare.

[102] Quicumque fuerit qui fasciculum suum aut summatam aut quadrigatam
lignorum in nemore fecerit, postquam nemus exierit, nullus ipsum vadiare presu-
mat.

[103] Nullus tabernarius tabernam alicui contradicere potest.
[104] Si quis burgensis fideiussor sit alicui burgensi et dimiserit se fideiussor

citari ad iusticiam, eo quod pignus ei, cuius fideiussor est, reddere noluerit, et
exspectaverit, quod ambo in iusticiam venerint, tenetur fideiussor denarios
persolvere illi, cuius fideiussor est, cum banno trium solidorum et sculteto simi-
liter. 

[105] Fontes etiam, flumina et aquas reliquas ad utendum burgensibus nostris
concedimus, prout ipsis uti hactenus consueverunt.

Nos igitur Elizabeth superius nominata, relicta H. quondam comitis iunioris
de Kiburc pie ac felicis memorie, in horum omnium prescriptorum testimonium
et robur validum presentem cartam fecimus sigilli nostri adiuncto karactere
roborari. Datum Burchtorf anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo
quarto in festo beati Gregorii pape.
Original: BAT, K 3, Handfeste von vier mittels der Siegelbefestigung aneinandergehefteten Per-
gamentstücken (42 x 49 cm, Falze 3–3,5 cm); jedes Pergament zweispaltig beschrieben; das letzte
(unterste) von stärkerer Qualität. Spitzovales Siegel der Elisabeth von Kiburg(-Chalôns) in Holz-
kapsel an rotgrünen Seidenschnüren. Abschrift: StABE, F. Thun, Handfeste von zwei mit einem
(vermutlich neuen) Pergamentstreifen aneinandergehefteten Pergamentblättern (41 x 56 cm); je-
des Blatt zweispaltig beschrieben.
Neuhochdeutsche Übersetzung: StABE, DQ 911. Druck: 1. J. Rubin, Handfeste, 1779; 2. Fontes II
592 Nr. 557. Literatur: Ernst Rieger, Das Urkundenwesen der Grafen von Kiburg und Habsburg,
1986, Teilbd. 1, 301–305. 

    5

    10

    15

    20

    25

    30

    35

    40

20 1a–b

BE M E R K U N G

Bemerkung zur Abschrift im Staatsarchiv: Der Text ist nicht vollständig, sondern bricht mit Ziffer
97 ab, es fehlen die Ziffern 98–105, das Schlussprotokoll sowie eine eventuelle Besiegelung, was
auf einem dritten, nicht erhaltenen Pergamentblatt gestanden haben muss. Nach Ernst Rieger (Das
Urkundenwesen der Grafen von Kiburg und Habsburg) entstand die Abschrift gleichzeitig wie das
Original, das als Vorlage diente. Die Abschrift ist wenig sorgfältig (Fehlerbeispiele bei Rieger).
Auf dem zweiten Blatt hinten befindet sich eine Rasur, die den Anfang derselben Thuner Handfeste,
aber vom Schreiber des Originals enthielt.

1 Die wortgleiche Handfeste von 1316 weicht in diesem Artikel von der älteren Handfeste ab:
Stater seu pondus dictum vulgo lot, ad quod ponderatur, ponderare debet septum libras cum di-
midia [...] Das „Gewicht“ (pondus), der offizielle Gewichtsstein der Stadt Thun, wurde denn
auch in der mittelhochdeutschen Handfeste von 1316 als lot bezeichnet, was mit der älteren Be-
deutung von „gegossenem Gewicht“ zu übersetzen ist. Die Mark als mittelalterliche Gewichts-
einheit entsprach einem halben Pfund. Dass die 14 Mark von 1264 in der Handfeste von 1316
nicht 7, sondern 7 1/2 Pfund ausmachten, könnte ein Hinweis darauf sein, dass Thun 1316 ein
leichteres Pfund verwendete (s. die Verhältnisse in der mittelalterlichen Stadt Luzern in A.-M.
Dubler, Masse und Gewichte im Staat Luzern und in der alten Eidgenossenschaft, 1975, S. 47
und 63).

a Beide lateinischen Handfesten (1264 und 1316) schreiben alii statt des richtigen aliis oder
alio.

b Verschrieben für habuerit.
c Am Zeilenende stehen gelassen, Wort auf der neuen Zeile neu angefangen.
d Auf Rasur.
e Am Schluss des Wortes zwei durch Rasur getilgte Buchstaben

b. Handfeste von 1316 (Latein)
1316 März 23 (decimo kalendas aprilis). Burgdorf

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. Evo brevi decedit humana fra-
gilitas, novercarique solet rei geste memorie temporis defluentis longeva pro-
lixitas, et ideo ne memoriam posterorum effugiant actus mortalium, scriptorum
solent et sigillorum testimonio perhennari. Mediante igitur presenti scripto
sciat presens etas et discat futura posteritas, quod nos Hartmannus, Burgundie
lant-gravius, necnon Eberhardus, fratres et comites de Kiburg, propter fideli-
tatem ac devotionem dilectorum burgensium nostrorum in Thuno iura, libertates
et consuetudines, dictis civibus per comitem Hartmannum de Kiburg iuniorem
pie   memorie nostrum proavum concessas seu permissas vel ab antiquo in eadem
villa observatas, presenti scripto admittendo approbamus, volentes et conce-
dentes ut eisdem, una cum iuribus, constitutionibus seu consuetudinibus pre-
senti carta nostris sigillis munita contentis, in posterum gaudeant et libere
perfruantur.

[Folgt wortgetreu der Text der Handfeste von 1264 ohne Zusätze und mit nur
einer Änderung]1

Testes autem, qui vocati et rogati premissis interfuerunt, sunt hii: Dominus
Berchtoldus de Porta, dominus Waltherus de Arwangen, dominus Petrus de Ror-
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1b–c 21

mos, dominus Chønradus de Sømolzwalt, dominus Hartmannus, dominus Chøn-
radus, dominus Wernherus, fratres dicti Sennen, dominus Johannes de Halwile,
dominus Chønradus et dominus Hesso, fratres de Theitingen, dominus Chøno
Kerre, dominus Albertus de Winterberg, dominus Heinricus de Erolzwile, mili-
tes, Johannes Senno et Petrus de Matstetten, armigeri, necon plures alii fide
digni. Nos igitur Hartmannus lantgravius Burgundie et Eberhardus, fratres ac co-
mites de Kiburg prenominati, iuramentis publicis a nobis factis ad ratihabendum
omnia iura seu statuta prescripta necnon ad observandum seu tenendum singulas
constitutiones prelibatas astricti in horum omnium prescriptorum testimonium et
robur validum presentem cartam fecimus sigillorum nostrorum adiuncto karac-
tere roborari. Acta sunt hec in Burgdorf decimo kalendas aprilis anno domini
millesimo trecentesimo sextodecimo.